д

________________№_______________
На №________от ___________

________________№_______________
На №________от _____________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу №016/04/7.32 –70/2024 об административном правонарушении

23 января 2024 года                                                                                       г. Казань

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной

службы по Республике Татарстан, Яфизов Алмаз Альбертович, рассмотрев материалы

дела об административном правонарушении в отношении должностного лица –

ведущего бухгалтера, контрактного управляющего по муниципальному бюджетному

учреждению дополнительного образования «Детская школа искусств «Тамчылар»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан – Хакимовой

Гульнары Шамилевны (11.12.1981 г.р., паспорт 9218406530, выдан МВД по

Республике Татарстан 23.07.2018 г., место рождения: г. Нижнекамск, Республика

Татарстан, зарегистрирована: РТ, г. Нижнекамск, пр-кт Шинников, д.61, кв. 278) за

совершение действий, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи

7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее

— КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Решение Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по

Республике Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) от 04

декабря 2023 года по делу №016/06/34-1677/2023, жалоба заявителя ООО «Музаккорд

Казань» (вх. №12616/ж от 27.11.2023) (в ЕИС от 27.11.2023) на действия

уполномоченного органа МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА", заказчика «МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ

"ТАМЧЫЛАР" НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» при проведении закупки № 0111300005123000676,

предмет - Поставка пианино цифрового для нужд МБУ ДО "ДШИ "Тамчылар" НМР

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной

службы

по Республике Татарстан
ул. Московская, д. 55, г. Казань, 420021

тел.: (843) 236-89-22, факс (843) 238-19-46

e-mail: to16@fas.gov.ru

МОНОПОЛИЯГӘ КАРШЫ

ФЕДЕРАЛЬ ХЕЗМӘТ

Монополиягә каршы

Федераль хезмәтнең

Татарстан Республикасы

буенча идарәсе
Мәскәү ур., 55 йорт, Казан шәһәре, 420021

тел.: (843) 236-89-22, факс (843) 238-19-46

e-mail: to16@fas.gov.ru

Документ создан в электронной форме. № АЯ-04/625 от 24.01.2024. Исполнитель: Минигалиева Р.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 24.01.2024 13:45

2

РТ,  признана частично-обоснованной по 2 доводу, а заказчика уполномоченный орган

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

КОМИТЕТ НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА", заказчика

«МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ "ТАМЧЫЛАР"

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН» нарушившим требования ч. 1 ст. 34 Федерального закона от

05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

При рассмотрении дела установлено следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона в электронной форме №

0111300005123000676 размещено на официальном сайте Российской Федерации для

размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru  14.11.2023г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 810 000,00 руб.

Согласно ч.1 ст. 34 Закона о контрактной системе, Контракт заключается на

условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или

приглашением, документацией о закупке, заявкой участника закупки, с которым

заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с

настоящим Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или

приглашение, документация о закупке, заявка не предусмотрены. В случае,

предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт

должен содержать порядок определения количества поставляемого товара, объема

выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

В соответствии с доводом жалобы, характеристики товара, указанные в

контракте, не соответствуют документации закупки. Соответственно и в заявке

участника были представлены характеристики товара, не соответствующие

требованиям, указанным в «Описании объекта закупки» - приложении к извещению

о закупке:

Характеристики, установленные

описанием объекта закупки

Характеристики, указанные в контракте и в

заявке на участие в закупке

Вид: Стационарное

Возможность подключения наушников:

Да

Количество голосов полифонии : > 128 и

< 256 штука

Количество клавиш: 88 штука

Количество педалей: 3 штука

Количество тембров: > 50 штука

Мощность акустической системы: > 20 и

< 40

Цифровое фортепиано, 88 клавиш,

полновзвешенный молоточковый механизм,

полифония 128 звуков, 960 тембров, акустическая

система 2х10 Вт,

З педали в комплекте, на ножках, цвет

черный, разделение клавиатуры на 2 части,

метроном, транспонирование, возможность

подключения наушников

Документ создан в электронной форме. № АЯ-04/625 от 24.01.2024. Исполнитель: Минигалиева Р.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 24.01.2024 13:45

http://www.zakupki.gov.ru/

3

вольт

Наличие подставки: да

Наличие функции метроном: да

Наличие функции разделения

клавиатуры: да

Наличие функции транспонирования:

да Тип клавиатуры: Молоточковая

градуированная

Тип педалей: Встроенные

Тип разъёма: MIDI-USB

ГОСТ 24262-89 ”Государственный

стандарт СОЮЗА СССР. ПИАНИНО. Общие

технические условия“

ГОСТ 24415-80

ТОСУДАРСТВЕННЫЙ

СТАНДАРТ СОЮЗА ССР.

ПИАНИНО.

Термины и определения”

Согласно пояснениям заказчика, в установленные сроки в ЕИС был направлен

проект контракта на подпись. Проект контракта содержал характеристики, товарный

знак, наименование страны происхождения товара, однако заказчиком были

допущены нарушения в части неверного указания данных сведений в связи с высокой

нагрузкой, связанной с завершением финансового года и большим объемом работы, а

именно:

- в части характеристик – характеристики товара указаны некорректно;

- в части указания наименования страны происхождения: ошибочно указано РФ.

Таким образом, заказчиком было допущено нарушение требований ч.1 ст. 34

Закона о контрактной системе, в связи с чем довод признан обоснованным.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ должностные лица несут

ответственность за административные правонарушения, в связи с неисполнением

либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с письмом Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Детская школа искусств «Тамчылар» Нижнекамского

муниципального района Республики Татарстан – должностным лицом ответственным

за данное правонарушение является ведущий бухгалтер, контрактный управляющий

по муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования

«Детская школа искусств «Тамчылар» Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан – Хакимова Гульнара Шамилевна.

Ответственность за данные правонарушения предусмотрена частью 1 статьи

7.32  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее

— КоАП РФ), согласно которой заключение контракта по результатам определения

поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением объявленных условий

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) или условий исполнения

контракта, предложенных лицом, с которым в соответствии с законодательством

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заключается контракт,

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 1

процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей

и не более тридцати тысяч рублей, на юридических лиц в размере 1 процента

Документ создан в электронной форме. № АЯ-04/625 от 24.01.2024. Исполнитель: Минигалиева Р.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 24.01.2024 13:45

4

начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пятидесяти тысяч рублей и

не более трехсот тысяч рублей.

Таким образом, Хакимова Гульнара Шамилевна подлежит привлечению к

административной ответственности по части 1 статьи 7.32 КоАП РФ.

Дата совершения административного правонарушения: 14.11.2023г.

Место совершения административного правонарушения: Республика

Татарстан, г. Нижнекамск.

На составление протокола об административном правонарушении Хакимова

Гульнара Шамилевна не явилась, представила ходатайство.

На рассмотрение протокола об административном правонарушении Хакимова

Гульнара Шамилевна не явилась, представила ходатайство.

Пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 "О

некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях" установлено, что

малозначительным административным правонарушением является действие или

бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного

правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли

правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не

представляющее существенного нарушения охраняемых общественных

правоотношений. При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков

объективной стороны некоторых административных правонарушений, они ни при

каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными, поскольку

существенно нарушают охраняемые общественные отношения.

Однако такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное

положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение

последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются

обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Данные

обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении

административного наказания.

Доводы о малозначительности административного правонарушения,

предусмотренного ч. 1 ст. 7.32 КоАП РФ, как отсутствия претензий у потенциальных

участников торгов, отсутствие вреда и тяжести наступивших последствий, не

нарушение принципов контрактной системы, отсутствие нарушения охраняемых

общественных отношений, непричинение вреда интересам общества и государства

являются несостоятельными, так как состав названного правонарушения является

формальным, наступление последствий не является его обязательным признаком.

Ответственность наступает за факт совершения нарушения законодательства о

контрактной системе.

Также необходимо отметить, что нарушение части 1 статьи 7.32 КоАП РФ по

своей правовой природе является значимым административным правонарушением.

Заключение контракта по результатам определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) с нарушением объявленных условий определения поставщика

(подрядчика, исполнителя) или условий исполнения контракта, предложенных лицом,

с которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной

Документ создан в электронной форме. № АЯ-04/625 от 24.01.2024. Исполнитель: Минигалиева Р.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 24.01.2024 13:45

5

системе в сфере закупок заключается контракт, за что в данном случае несет

ответственность заказчик, свидетельствует о пренебрежительном отношении

должностного лица к исполнению публично-правовых обязанностей.

На основании вышеизложенного, состав административного правонарушения,

предусмотренного частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ, не может быть признан

малозначительным по своей природе.

В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного

административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,

уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут

освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от

административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Применение статьи 2.9 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном

правонарушении возможно исключительно в случае несоразмерности совершенного

административного правонарушения, с учетом характера и обстоятельств

конкретного дела, предусмотренной КоАП РФ за совершения данного

правонарушения санкцией, исключительно при усмотрении должностным лицом,

уполномоченным рассматривать дело об административном правонарушении.

В результате полного и объективного изучения материалов дела установлено,

что основания для признания совершенного правонарушения малозначительным в

соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ, отсутствуют.

Согласно статье  4.1.1 КоАП РФ  за впервые совершенное административное

правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля

(надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного

наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей

раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об

административных правонарушениях, административное наказание в виде

административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии

обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за

исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно, статье 3.4 КоАП РФ административный штраф может быть заменен

административным наказанием в виде предупреждения.

Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП предупреждение устанавливается за впервые

совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда

или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам

животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности

государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а

также при отсутствии имущественного ущерба.

В случае замены административного наказания в виде административного

штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание,

предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона

субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не

применяется.

Должностное лицо Татарстанского УФАС России, ознакомившись с

Документ создан в электронной форме. № АЯ-04/625 от 24.01.2024. Исполнитель: Минигалиева Р.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 24.01.2024 13:45

6

материалами административного дела, считает, что должностное лицо нарушило

требования части 1 статьи 7.32 КоАП РФ, однако учитывая, что правонарушение

совершено впервые, а также отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы

причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного

мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при

отсутствии имущественного ущерба, принял решение вынести должностному лицу

предупреждение.

Срок давности привлечения должностного лица к административной

ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП за нарушение

антимонопольного законодательства, на момент вынесения настоящего

постановления не истек.

Также, в результате полного и объективного изучения представленных

материалов установлено, что основания для признания совершенного

правонарушения малозначительным, отсутствуют.

Руководствуясь статьями 2.9, 4.1.1, 23.48, 23.66, 29.9, а также статьей 7.32 КоАП

РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ведущего бухгалтера, контрактного управляющего по

муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Детская

школа искусств «Тамчылар» Нижнекамского муниципального района Республики

Татарстан – Хакимову Гульнару Шамилевну (11.12.1981 г.р., паспорт 9218406530,

выдан МВД по Республике Татарстан 23.07.2018 г., место рождения: г. Нижнекамск,

Республика Татарстан, зарегистрирована: РТ, г. Нижнекамск, пр-кт Шинников, д.61,

кв. 278) виновной в совершении административного правонарушения,

ответственность за которое предусмотрено частью 1 статьи 7.32 КоАП РФ и назначить

наказание в виде предупреждения.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1, частью 1 статьи 30.3

КоАП РФ настоящее постановление может быть обжаловано в вышестоящий орган,

вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение десяти суток со дня вручения

или получения копии постановления.

Согласно    статье   31.1 КоАП     постановление    по     делу     об

административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,

установленного для обжалования   постановления   по   делу об административном

правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или

опротестовано.

Заместитель руководителя                                                                      А.А. Яфизов
 * - уникальный идентификатор начислений ГИС ГМП – Государственная информационная система о государственных

и муниципальных платежах

Исп.: Минигалиева Р.В. Тел. (843) 238-24-86

Документ создан в электронной форме. № АЯ-04/625 от 24.01.2024. Исполнитель: Минигалиева Р.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 24.01.2024 13:45

Лист согласования к документу № АЯ-04/625 от 24.01.2024
Инициатор согласования: Минигалиева Р.В. специалист 1 разряда
Согласование инициировано: 24.01.2024 13:46

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Кучеева А.С. Согласовано
24.01.2024 - 13:54

-

2 Яфизов А.А. Подписано
24.01.2024 - 16:13

-

Документ создан в электронной форме. № АЯ-04/625 от 24.01.2024. Исполнитель: Минигалиева Р.В.
Страница 7 из 7. Страница создана: 24.01.2024 17:34